

PS-02**June/December – Examination 2020****B.A. (Part I) Examination****POLITICAL SCIENCE****Indian Political Thinkers****Paper : PS-02***Time : 2 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Attempt any *seven* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

4. Explain the social ideas of Raja Ram Mohan Roy.
राजा राममोहन राय के सामाजिक विचारों को स्पष्ट कीजिए।
5. Write down the major economic ideas of Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी के प्रमुख आर्थिक विचारों का उल्लेख कीजिए।
6. Explain the social ideas of Dr. Ambedkar.
डॉ. अम्बेडकर के सामाजिक विचारों को स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the idea on secularism of J. L. Nehru.
धर्मनिरपेक्षता पर नेहरू के विचार स्पष्ट कीजिए।
8. What is 'New Humanism' ?
नव मानववाद क्या है ?
9. Write down the major political ideas of Jai Prakash Narayan.
जय प्रकाश नारायण के प्रमुख राजनीतिक विचारों का उल्लेख कीजिए।

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- कोई सात प्रश्न कीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is Manu's concept of 'Dharma' ?
मनु की 'धर्म' अवधारणा क्या है ?
- (ii) What is the purpose of State according to Kautilya ?
कौटिल्य के अनुसार राज्य का प्रयोजन क्या है ?
- (iii) Mention *two* chief functions of State as propounded by Shukra.
शुक्र द्वारा प्रतिपादित राज्य के प्रमुख दो कार्य बताइए।
- (iv) Define 'Swadeshi' according to Tilak.
तिलक के अनुसार 'स्वदेशी' को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define 'Nationalism' according to Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी के अनुसार 'राष्ट्रवाद' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write any *two* names of books written by Dayanand.
दयानंद द्वारा लिखित किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए।

(vii) Who is popularly known as 'Jannayaka' ?

'जननायक' के रूप में किसे ख्याति प्राप्त हुई ?

(viii) Define 'Dharma' according to Dr. B. R. Ambedkar.

डॉ. बी. आर. अम्बेडकर के अनुसार धर्म को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain Manu's views on origin of the State.
राज्य की उत्पत्ति के बारे में मनु के विचार स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the political ideas of Shukra.
शुक्र के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।